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证券代码：300199                             证券简称：翰宇药业                             公告编号：2014-027 

深圳翰宇药业股份有限公司 2013 年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：

chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。 

立信会计师事务所（特殊普通合伙）会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2013 年 12 月 31 日的公司总股本为基数，向全体股东每 10 股派发

现金红利 0.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。（鉴于目前公司业务规模扩张

速度较快，生产经营资金需求相应增加；翰宇药业（武汉）有限公司的成立及项目建设的推进，需要大量的建设资金；且考

虑到未来相应的投资支出也将大幅增长，各方面都对公司的资金量提出了更高的要求。根据《公司章程》的关于公司利润分

配政策的规定，当公司未来十二个月内拟对外投资、收购资产或者购买设备等的累计支出达到或超过公司最近一期经审计净

资产的 30%的，公司可不进行现金分红。因此，考虑到公司近期的资金需求情况和目前的盈利水平，为了提高财务的稳健

性，满足公司流动资金的需求，保障公司生产经营的健康快速发展需要，从公司实际出发，本年度不进行利润分配，也不进

行资本公积金转增股本。） 

公司简介 

股票简称 翰宇药业 股票代码 300199 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 全衡 庄丽华 

电话 0755-26588036 0755-26588036 

传真 0755-26588078 0755-26588078 

电子信箱 hy@hybio.com.cn hy@hybio.com.cn 

办公地址 
深圳市南山区高新技术工业园中区翰宇生

物医药园 

深圳市南山区高新技术工业园中区翰宇生

物医药园 

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 2013 年 2012 年 本年比上年增减(%) 2011 年 

营业收入（元） 301,404,772.26 225,995,986.65 33.37% 165,681,027.94 

营业成本（元） 46,210,056.39 46,721,688.90 -1.10% 38,581,864.97 

营业利润（元） 142,219,755.11 104,353,990.55 36.29% 80,918,828.96 

利润总额（元） 147,856,594.47 105,110,785.72 40.67% 93,749,396.44 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
129,930,721.00 89,799,022.27 44.69% 80,474,385.60 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
125,139,407.54 89,155,746.38 40.36% 67,807,663.89 
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经营活动产生的现金流量净额

（元） 
153,475,921.65 87,186,870.58 76.03% 72,475,377.07 

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股） 
0.3837 0.4359 -11.98% 0.7248 

基本每股收益（元/股） 0.32 0.22 45.45% 0.21 

稀释每股收益（元/股） 0.32 0.22 45.45% 0.21 

加权平均净资产收益率（%） 12.17% 9.07% 3.10% 10.68% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%） 
11.72% 9.00% 2.72% 9.00% 

 2013 年末 2012 年末 
本年末比上年末增减

(%) 
2011 年末 

期末总股本（股） 400,000,000.00 200,000,000.00 100.00% 100,000,000.00 

资产总额（元） 1,288,684,263.34 1,123,469,205.86 14.71% 1,035,646,748.60 

负债总额（元） 164,477,240.23 107,422,527.63 53.11% 62,912,087.12 

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元） 
1,124,207,023.11 1,016,046,678.23 10.65% 972,734,661.48 

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股） 
2.8105 5.0802 -44.68% 9.7273 

资产负债率（%） 12.76% 9.56% 3.20% 6.07% 

注：根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》的规定，在报告

期内公司因派发股票股利、公积金转增股本、拆股而增加或并股而减少公司总股本，但不影响股东权益金额的，应当根据相

关会计准则的规定按最新股本调整并列报最近 3 年的基本每股收益和稀释每股收益。 

2013 年 4 月，公司实施 2012年年度权益分配方案，向全体股东每 10 股派 1.00 元（含税）人民币现金，同时以资本公

积金向全体股东每 10 股转增 10 股，转增后总股本由 200,000,000 股增至 400,000,000 股。 

公司 2012 年与 2011 年基本每股收益、稀释每股收益按 2013年最新股数重新计算。 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况（截至 2013 年 12 月 31 日） 

单位：股 

 

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例(%) 
发行

新股 

送

股 
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%) 

一、有限售条件股份 107,425,500 53.71% 0 0 107,425,500 1,331,463 108,756,963 216,182,463 54.05% 

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

3、其他内资持股 107,425,500 53.71% 0 0 107,425,500 1,331,463 108,756,963 216,182,463 54.05% 

其中：境内法人持股 8,040,000 4.02% 0 0 8,040,000 0 8,040,000 16,080,000 4.02% 

   境内自然人持股 99,385,500 49.69% 0 0 99,385,500 1,331,463 100,716,963 200,102,463 50.03% 

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

   境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

二、无限售条件股份 92,574,500 46.29% 0 0 92,574,500 -1,331,463 91,243,037 183,817,537 45.95% 

1、人民币普通股 92,574,500 46.29% 0 0 92,574,500 -1,331,463 91,243,037 183,817,537 45.95% 

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 
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4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0% 

三、股份总数 200,000,000 100% 0 0 200,000,000 0 200,000,000 400,000,000 100% 

 

（2）前 10 名股东持股情况表（截至 2013 年 12 月 31 日） 

单位：股 

报告期末股东总数 5,546 
年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总

数 
5,508 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

曾少贵 境内自然人 26.06% 104,222,284 103,903,713 质押 49,900,000 

曾少强 境内自然人 20.10% 80,401,000 80,280,750 质押 37,000,000 

深圳市丰成投资有限公司 境内非国有法人 4.02% 16,080,000 16,080,000 质押 16,000,000 

曾少彬 境内自然人 3.98% 15,903,000 15,903,000 质押 7,000,000 

中国银行－易方达平稳增长证

券投资基金 
其他 2.37% 9,468,432 0   

查根楼 境内自然人 2.05% 8,200,000 0   

杨青 境内自然人 1.44% 5,768,482 0   

中国工商银行－易方达价值精

选股票型证券投资基金 
其他 1.36% 5,437,758 0   

深圳市创新投资集团有限公司 境内非国有法人 1.21% 4,852,256 0   

中海信托股份有限公司－中海

－浦江之星 50 号集合资金信托 
其他 1.19% 4,759,800 0   

上述股东关联关系或一致行动的说明 

（1）公司上述股东中，曾少贵先生现任本公司董事长，持有公司 26.06%

的股份。曾少强先生现任本公司副董事长，持有公司 20.10%的股份。曾少

彬先生现任本公司监事，持有公司 3.98%的股份。以上三人为兄弟关系，

为公司控股股东及实际控制人。深圳市丰成投资有限公司为本公司实际控

制人控制的其他公司，公司股东绝大多数为公司中高层管理人员及其他核

心人员，丰成投资的实质为本公司的管理层持股公司。 

（2）未知其它股东是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 

（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 
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4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

报告期内，公司积极面对国内外政治经济环境变化的新形势，围绕长期经营发展战略，根据2013年度经营计划的部署，

深入开展各项工作，稳步推进各项业务发展，实现了公司经营发展、技术研发、产品质量、市场服务和企业管理水平的深化

与提升，公司经营业绩保持稳健增长。报告期内，公司实现营业收入30,140.48万元，比上年同期增长33.37%；实现营业利

润14,221.98万元，比上年同期增长36.29%；归属于上市公司股东的净利润为12,993.07万元，比上年同期增长44.69%。 

发展方面，公司在进行筹资同时，加大了对内对外投资的力度。报告期内，为进一步促进公司更好更快地发展，结合公

司的财务、经营现状，公司拟定了非公开发行公司债券方案，公司非公开发行公司债券申请已获得中国证券监督管理委员会

核准批复，公司计划于2014年完成第一期公司债的发行工作，一方面保障公司充裕的现金流，另一方面更好的服务于公司各

项业务的资金发展需要。报告期内，公司持续致力于推进多肽药物生产基地项目的发展，成立了翰宇药业坪山分公司，保障

公司坪山项目的顺利推进与发展；公司还与武汉市黄陂区政府签订了《生物医药生产基地项目投资协议书》并于2014年1月

完成了翰宇药业（武汉）有限公司的工商注册登记，通过在武汉黄陂投资新建生物医药生产基地来推进公司多肽业务和高端

制剂业务等的发展，进一步提高公司综合竞争实力和未来持续发展动力，促进公司生产经营的发展以及经营效益的提升。 

研发方面，公司继续保持较高的研发投入，建设和健全科学的研发机构设置及完善的研发管理机制，全面提升公司的整

体研发能力。在推进在研项目研发工作的同时，公司继续加强对知识产权和核心技术的保护力度。报告期内，公司新增获得

发明专利授权13项；截至本报告披露日，公司共拥有发明专利授权40项。公司在商标注册方面亦取得不错的进展，截至本报

告披露日，新增获得国内商标15项、香港商标1项、美国商标1项；同时，公司商标“翰宇”被认定为广东省著名商标。科研

项目合作与品种引进方面，公司继续推进与科信必成的合作项目，持续推进高端缓控释制剂的研发交接与新药申报，截至本

报告披露日，公司已有3个6类品种的生产批件申请处于在审评阶段，4个6类品种的生产批件申请已获受理，还有1个5类品种

的临床申请已获受理；此外公司还根据市场变化与行业政策调整，加强与科信必成沟通，及时调整品种清单，积极推进各品

种技术包的转移工作；作为2009年5月获得美国FDA批准的新型II型糖尿病治疗药物，且是在美国FDA要求药企需要证明报

批的治疗糖尿病药物不会对患者产生心血管风险后批准的首个该类产品，溴麦角环肽的进口注册临床申请也取得了一定进

展，随着美国合作伙伴的资料提供与补充，溴麦角环肽进口申报材料也得到了不断完善，截至本报告披露日，公司已经提交

了溴麦角环肽全套进口申报材料。本报告期国际注册取得一定进展，爱啡肽、比伐卢定、奈西立肽原料药得到美国食品及药

品管理局受理并获得DMF号；此外，公司也在进一步加强与海外战略伙伴的合作，推进公司产品在欧洲的EDMF认证等。 

生产方面，公司继续加强产品质量管理，实现安全生产、质量提升与成本控制。公司位于深圳南山的原有生产线产能已

不能满足公司的市场需要，公司制剂生产部门通过与销售和市场部门的紧密配合，合理布局与规划，2013年公司原有生产线

产能得到最大程度利用，多肽药物制剂产能达到1,400万支，有力的保证了公司当年的销售需要。报告期内，随着无菌药品

生产企业GMP认证步伐的不断临近，公司位于坪山的募投项目多肽药物生产基地的建设工作也在紧锣密鼓的推进中。结合

公司未来国际化发展战略，通过充分认证和调研，公司使用超募资金20,489万元对募投项目多肽药物生产基地建设项目追加

投资，总投资达52,455万元，项目建成达产后，公司多肽药物制剂的产能预计将增加至6,000万支。2013年12月30日，公司新

建的先进生产线小容量注射剂（一车间，非最终灭菌）、冻干粉针剂（一车间）通过了新版GMP认证，这标志着公司南山生

产线和坪山生产线已初步完成生产交接工作，为公司2014年的生产及长期发展战略奠定了良好而坚实的基础。公司未来会继

续推进坪山多肽药物生产基地项目的GMP认证。公司原料药车间（包括胸腺五肽、醋酸特利加压素、鲑降钙素、缩宫素溶

液等多个品种）也按规划通过GMP认证。 

销售方面，在国内和国际两个市场，取得一定的进展。国内市场方面，公司继续落实品种差异化管理和精细化管理，持

续推进胸腺五肽等老品种的销售，加强特利加压素等产品的市场推广工作。尤其是特利加压素，随着2009年以来持续的市场

培育，本年度销售情况相对去年同比增长达到90%以上，已经开始步入新的台阶，未来将进一步放量。此外，去氨加压素和
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缩宫素于报告期内入选《国家基本药物目录》（2012年版），该目录自2013年5月1日起实施。对于新进入基药的重点品种去氨

加压素，公司抓住机遇，予以销售策略重点调整与支持。国际市场方面，公司加强美欧等规范市场注册与市场拓展工作，并

继续推进非规范市场的开发，客户肽的销售在本年度内也实现了将近100%的增长。 

管理方面，随着公司规模的扩大，公司架构的不断深化，公司继续加强战略管理体系和卓越绩效模式的建设，建设和健

全公司管理架构，加强各方面管理优化工作，不断提升公司的管理水平，并获得了深圳市南山区人民政府质量奖。制度建设

方面，公司继续加强内部控制建设，健全内部控制体系，根据相关法律法规的最新要求并结合公司的实际情况，对《募集资

金管理制度》及《内幕信息知情人登记制度》等进行了修订，健全和完善公司制度体系。  

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

1)概述 

单位：元 

项目 2013年 2012年 同比增减（%） 变动说明 

主营业务收入 299,919,474.92 225,981,371.75 32.72% 销售规模扩大 

销售费用 59,514,885.67 43,825,133.44 35.80% 销售规模扩大，会务费、咨询费增长 

管理费用 57,452,141.70 46,085,045.71 24.67% 研发项目投入增长 

财务费用 -7,600,976.81 -19,905,572.21 -61.81% 利息收入减少 

研发投入 34,726,267.15  24,557,617.64 41.41% 研发项目投入增加  

经营活动产生的现金流量净额 153,475,921.65 87,186,870.58 76.03% 销售收入现金增加 

投资活动产生的现金流量净额 -302,852,735.03 -220,568,728.62 37.31% 购置固定资产增加 

筹资活动产生的现金流量净额 -18,922,923.96 -42,305,961.17 -55.27% 分配股利现金减少 

2)报告期利润构成或利润来源发生重大变动的说明 

不适用 

3)收入 

单位：元 

品种 2013年 2012年 同比增减情况 

制剂 267,927,131.95  206,935,832.05 29.47% 

其中： 注射用胸腺五肽 94,781,228.63  85,284,413.79 11.14% 

注射用生长抑素 47,861,600.63  39,217,982.13 22.04% 

醋酸去氨加压素注射液 28,865,439.45  30,804,575.79 -6.29% 

注射用特利加压素 92,529,077.59  48,575,887.53 90.48% 

其他制剂 3,889,785.65  3,052,972.81 27.41% 

客户肽 31,326,615.27  15,873,742.36 97.35% 

原料药 665,727.70  3,171,797.34 -79.01% 

合计 299,919,474.92  225,981,371.75 32.72% 



深圳翰宇药业股份有限公司 2013 年度报告摘要 

6 

公司的主营业务为：化学合成多肽药物的研发、生产和销售。报告期内，公司核心产品业务及其结构未发生重大变化，

公司主要产品包括多肽药物制剂、多肽原料药和客户肽（定制服务）三大系列。2013年，公司全年业务保持稳健增长，主营

业务销售收入为29,991.95万元，比上年同期增加7,393.81万元，同比增长32.72%，主要原因是公司销售规模扩大，尤其是特

利加压素在本年度实现跨越增长，客户肽也取得了一定增长。 

报告期内，公司制剂业务实现营业收入26,792.71万元，较2012年增加6,099.13万元，同比增长29.47%。公司制剂产品主

要包括注射用胸腺五肽、注射用生长抑素、醋酸去氨加压素注射液和注射用特利加压素等。各品种具体情况如下： 

注射用胸腺五肽：胸腺五肽为免疫调节药物，适用于恶性肿瘤病人因放疗、化疗所致的免疫功能低下；慢性乙型肝炎患

者；各种原发性或继发性T细胞缺陷病；某些自身免疫性疾病（如类风湿性关节炎、系统性红斑狼疮等）；各种细胞免疫功

能低下疾病；肿瘤辅助治疗等。报告期内，胸腺五肽销售收入9,478.12万元，比上年同期增长11.14%。 

注射用生长抑素：生长抑素是一种环状多肽类激素。生长抑素能有效地调节多种激素和神经递质的释放、抑制细胞增殖、

参与认知、痛觉、行为等诸多功能地调节。报告期内，生长抑素销售收入4,786.16万元，比上年同期增长22.04%。 

醋酸去氨加压素注射液：去氨加压素临床广泛应用于手术前后止血、甲型血友病、血管型血友病。适用于先天性或药物

诱发的血小板机能障碍、尿毒症、肝硬化及不明原因引起的出血时间延长的患者，使延长的出血时间缩短或恢复正常。与此

同时，在防止出血方面全面做到了降低隐性出血风险、预防深静脉血栓形成、减少血液有形成分丢失、避免血液制品感染风

险。报告期内，去氨加压素销售收入2,886.54万元，比上年同期减少6.29%。公司2014年将会借助去氨加压素进入国家基药

目录的新契机，调整销售策略，推进去氨加压素步入其销售的又一波春天。 

注射用特利加压素：特利加压素是一种合成的血管加压素类似物，属于血管活性药物中的缩血管药物，主要用于肝硬化

静脉曲张出血的止血。现临床广泛应用于肝肾综合征、肝硬化腹水、感染性休克、烧伤、急性肝功能衰竭、心脏骤停等的治

疗。特利加压素是目前已知的肝硬化出血治疗药物中唯一可以提高患者生存率的药物，对肝硬化或肝肾综合症患者的治疗有

重要意义。报告期内，特利加压素销售收入9,252.91万元，比上年同期增长90.48%，主要原因是特利加压素经过多年的市场

培育与专家教育，已经逐步得到广大专家和医生、病人的认可，市场推广与销售进入新的阶段，未来公司将会进一步加大特

利加压素的销售推广力度，实现其销售的跨越式发展。 

公司的原料药生产是根据对特定多肽原料药在序列、重量、纯度等方面的要求，依照现有常规或开发工艺以及生产规程

而生产出的多肽产品。公司多肽原料药以自用为主，报告期内实现营业收入66.57万元。随着公司未来武汉原料药基地的落

成与投产，相信原料药业务将会得到长足发展。报告期内，公司客户肽业务实现营业收入3,132.66万元，相比去年同期97.35%，

主要是海外新客户的不断开发所致。随着公司海外市场的不断开拓，公司客户肽业务和原料药业务的战略意义更加明显，将

确立稳固的业界关系，引致国际合作，为公司的未来发展发挥重大作用。  

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

1)报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

医药制造业 299,919,474.92 253,709,418.53 

分产品 

制剂 267,927,131.95 226,439,222.69 

 其中：注射用胸腺五肽 94,781,228.63 78,728,640.61 

 其中：注射用生长抑素 47,861,600.63 36,335,817.43 

 其中：醋酸去氨加压素注射液 28,865,439.45 17,703,289.56 
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 其中：注射用特利加压素 92,529,077.59 91,590,354.20 

 其中：其他制剂 3,889,785.65 2,081,120.89 

原料药 665,727.70 604,673.99 

客户肽 31,326,615.27 26,665,521.85 

分地区 

华东区 42,696,352.19 36,938,168.39 

华北区 50,503,794.91 44,582,035.64 

华中区 48,705,783.82 39,940,985.12 

华西区 82,503,164.10 68,726,945.19 

华南区 43,213,757.12 35,833,962.10 

国外 32,296,622.78 27,687,322.09 

2)占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率(%) 
营业收入比上年

同期增减（%） 

营业成本比上年

同期增减（%） 

毛利率比上年

同期增减（%） 

分行业 

医药制造业 299,919,474.92 46,210,056.39 84.59% 32.72% -1.10% 5.27% 

分产品 

制剂 267,927,131.95 41,487,909.26 84.52% 29.47% 3.67% 3.86% 

其中：注射用胸腺五肽 94,781,228.63 16,052,588.02 83.06% 11.14% -1.40% 2.15% 

其中：注射用生长抑素 47,861,600.63 11,525,783.20 75.92% 22.04% 21.41% 0.13% 

其中：注射用特利加压素 92,529,077.59 938,723.39 98.99% 90.48% 87.58% 0.02% 

客户肽 31,326,615.27 4,661,093.42 85.12% 97.35% -19.55% 21.62% 

分地区 

华东区 42,696,352.19 5,758,183.80 86.51% 10.13% -15.88% 4.17% 

华北区 50,503,794.91 5,921,759.27 88.27% 34.43% -18.75% 7.67% 

华中区 48,705,783.82 8,764,798.70 82.00% 68.97% 39.90% 3.74% 

华西区 82,503,164.10 13,776,218.91 83.30% 17.47% 12.03% 0.81% 

华南区 43,213,757.12 7,379,795.02 82.92% 31.28% -3.35% 6.12% 

国外 32,296,622.78 4,609,300.69 85.73% 82.82% -27.88% 21.91% 

3)公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据 

不适用 

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

不适用 
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5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

不适用 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

不适用 

（3）合并报表范围发生变更说明 

不适用 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

不适用 
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